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Anotace

VOLEJNÍK, DANIEL. České a slovenské volby do Evropského parlamentu

v perspektivě voleb druhého řádu. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2018, 67 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá výsledky voleb do Evropského parlamentu v duchu teorie

druhořadých voleb německých politologů Karlheinze Reifa a Hermanna Schmitta

a jejími následnými modifikacemi v letech 2004, 2009 a 2014 jak v České, tak

Slovenské republice. Jedná se tedy o těsné srovnání dvou bývalých federálních

aktérů, jež z logických důvodů pojí velmi podobné znaky, ať již v rovině

ekonomické, kulturní či samozřejmě politické. Cílem práce je poukázat na

vzájemnou shodu, či naopak odlišnost vybraných charakteristik voleb druhého

řádu v průběhu všech tří uplynulých období ve srovnávacím rámci. Práce tedy

volně navazuje na výsledky autorů předešlých, avšak s důrazem na větší

komplexnost a kontinuitu v čase, která doposud ve výzkumu výše zmíněné teorie

v rámci středoevropského prostoru mírně absentuje. V rámci práce bude použita

srovnávací analýza.

Klíčová slova: Česká republika, Evropský parlament, Slovensko, teorie voleb

druhého řádu, těsné srovnání

Abstract

VOLEJNÍK, DANIEL. Czech and Slovak Elections to the European Parliament

in Perspective of Second-Order Elections. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2018, 67 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the election results to the European

Parliament over the years 2004, 2009 and 2014 in the context of SOE theory of

German political scientists Karlheinz Reif and Hermann Schmitt and its

subsequent modifications in the Czech and Slovak Republic. Thus this is a close

comparison of two former federal actors that have very similar economic, cultural

and of course political features for logical reasons. The aim of this thesis is to

point to the mutual correspondence or on the contrary the differences of chosen

attributes of second order elections during all three past terms in the comparative

framework. The thesis continues in results of the previous authors but with

emphasis on greater complexity and time continuity which is slightly absent in

research of above mentioned theory within Central European area. Comparative

analysis will be used.

Keywords: Czech Republic, European Parliament, Slovakia, second-order election

theory, close comparison
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Seznam použitých zkratek

ANO – Aliance nového občana

ANO 2011 – Aliance nespokojených občanů

ČR – Česká republika

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ – Český statistický úřad

DPH - daň z přidané hodnoty

DS – Demokratická strana

DÚ – Demokratická unie

EK – Evropská komise

EP – Evropský parlament

EU – Evropská unie

HZDS – Hnutí za demokratické Československo

INESS - Institute of Economic and Social Studies (Institut ekonomických a

společenských analýz)

KDH – Křesťansko demokratické hnutí

KDS – Konzervativní demokraté Slovenska

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSS – Komunistická strana Slovenska

LIDEM – Liberální demokraté

LS-HZDS – Lidová strana- Hnutí za demokratické Československo

LSNS – Lidová strana Naše Slovensko

MKDH – Maďarské křesťanskodemokratické hnutí

MOS – Maďarská občanská strana

Most-HÍD – Most-HÍD-občanská strana

NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NEZ – Nezávislí

NHL - National Hockey League (Národní hokejová liga)

NOVA – Nová většina-Dohoda

NR – Národní rada (Slovensko)

ODS – Občanská demokratická strana

OKS – Občanská konzervativní strana
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OLaNO – Obyčejní lidé a nezávislé osobnost

PSNS- Pravá Slovenská národní strana

Rada EU – Rada Evropské unie

SaS – Svoboda a solidarita

SDK – Slovenská demokratická koalice

SDKÚ – Slovenská demokratická a křesťanská unie

SDKÚ-DS - Slovenská demokratická a křesťanská unie – Demokratická strana

SDL – Strana demokratické levice

SMER-SD – SMĚR sociální demokracie

SMK – Strana maďarské koalice (později komunity)

SNK-ED – SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté

SNS – Slovenská národní strana

SOE – Second-order elections (volby druhého řádu / druhořadé volby)

SOP – Strana občanského porozumění

SPD – Svoboda a přímá demokracie

SR – Slovenská republika

STAN – Starostové a nezávislí

Svobodní – Strana svobodných občanů

SZ – Strana zelených

SZS – Strana zelených na Slovensku

ŠÚ SR – Statistický úřad Slovenské republiky

TOP 09 – Tradice, odpovědnost, prosperita 2009

V4 – Visegrádská čtyřka (skupina)

VPN – Veřejnost proti násilí

VV – Věci veřejné

ZRS – Sdružení dělníků Slovenska
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Úvod

Od vydání článku Nine Second-Order National Elections. A Conceptual

Framework for the Analysis of European Election Results, a tím de facto i zrodu

teorie voleb druhého řádu německých autorů Karlheinze Reifa a Hermanna

Schmidta, již brzy uplynou téměř čtyři desítky let. Na historicky prvních přímých

volbách do Evropského parlamentu z roku 1979 autoři demonstrují své hypotézy a

závěry, jež se později stávají hlavními determinantami v doposud pro politickou

vědu neznámé typologizaci voleb a vytyčují tak základní předpoklady či

charakteristiky pro volby prvního (first-order) a druhého (second-order) řádu.
1

Případné odezvy na tuto typologizaci na sebe nenechaly dlouho čekat, a

tak již v následujících volbách do Evropského parlamentu, byly tyto předpoklady

opětně verifikovány, čímž se většina předpokladů pro typologizaci evropských

voleb – jako voleb druhého řádu potvrdila (Cabada 2010: 9-10).

Aréna voleb druhého řádu tak vykazuje v porovnání s volbami prvořadými

následující odlišnosti. Zcela nezpochybnitelným atributem voleb druhého řádu je,

že se v těchto volbách hraje o méně v porovnání s arénou voleb do národních

parlamentů, a s tím spojený fakt, že zde platí jiná institucionální pravidla.

V mnoha státech Evropské unie se poté oproti volbám do národních

zákonodárných sborů jedná při těchto volbách o jiný volební obvod. Jako další

atributy druhořadých voleb lze zmínit odlišný charakter volebních kampaní, a

stejně tak i skutečnost, kdy povolební politická změna má oproti volbám prvního

řádu jiný charakter.

V následujících letech, či desítkách let byly dané předpoklady a

charakteristiky teorie druhořadých voleb některými autory mnohokrát

analyzovány, modifikovány a doplňovány, čemuž bude věnována teoretická část

práce.

S narůstajícím počtem konaných voleb do Evropského parlamentu se

prostor pro výzkum a analýzu těchto voleb pohledem voleb druhého řádu

1
Za úplné počátky této teorie lze však považovat výzkumy Anguse Campella, který v

60. letech minulého století analyzoval výsledky amerických prezidentských a kongresových

voleb, které se později staly východiskem pro jeho teorii nárůstu a poklesu a také teorii referenda,

jejíž autorem je Edward Tufte (Kašpar 2010: 24).
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pochopitelně mnohonásobně zvýšil, neboť poslední evropské volby v roce 2014

byly volbami v pořadí již sedmými. Rovněž lze podobně hovořit o větším

prostoru pro výzkum z hlediska synchronního srovnání, neboť od roku 1979, kdy

byly položeny základy této teorie sama Evropská unie prošla do dnešního dne

sedmi vlnami rozšíření o nové státy. Vzhledem k tématu práce je pro nás velmi

důležité páté, východní rozšíření, neboť v této vlně rozšiřování byly do Evropské

unie začleněny mimo jiné státy, které jsou předmětem této komparativní analýzy -

tedy Česká republika a Slovensko.

Hlavním cílem práce je tedy aplikace hypotéz či charakteristik teorie voleb

druhého řádu z teoretické části této práce v rámci všech tří dosavadních konaných

voleb do Evropského parlamentu v České republice a na Slovensku. Významné

bude také zjištění, zda v rámci komparativní analýzy budou pozorovány spojitosti

či odlišnosti vybraných předpokladů modelu voleb druhého řádu mezi těmito

dvěma státy v čase.

Hlavní výzkumná otázka tedy zní, zda li můžeme spatřovat rozdíly mezi

Českou republikou a Slovenskem v aplikaci modelu druhořadých voleb na

příkladu voleb evropských. Na hlavní výzkumnou otázku navazuje výzkumná


[…]


srovnatelné ,,druhořadosti“ obou typů voleb de facto nahradili jediné evropské

volby.

Zásadní posun v uplatnění modelu voleb druhého řádu v obou zemích

představovaly dle mého soudu až poslední volby v roce 2014. Právě v těchto

volbách byly mimo jiné potvrzeny nejdůležitější předpoklady voleb druhého řádu

(tj. hypotézy 1-4). V kontextu výše zmíněného však potvrzení této teorie

34

V případě České republiky v roce 2004 nebyl naplněn předpoklad číslo 4, tedy předpoklad, že

na vládní úrovni ztrácí velké strany více než strany malé.
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neznamená, že by hlavní příčiny nemožnosti uplatnění modelu SOE v obou

předešlých volbách do EP – nestabilita stranických systémů a vysoká volatilita –

prodělaly významnější posun směrem k lepšímu. Například jako možnou příčinu

předurčující vysokou volatilitu lze uvést výši volební účasti nejen v posledních

evropských volbách (Cabada 2010: 15-16), která je v obou zkoumaných zemích

extrémně nízká (Maggini 2014: 32) (v případě Slovenska v roce 2014 dokonce

nejnižší v historii země i celé EU).

Podíváme- li se poté na výsledky všech tří uplynulých evropských voleb

více podrobně, zjistíme, že jednou z nejvýznamnějších odlišností mezi oběma

státy je skutečnost, že slovenští voliči na rozdíl od voličů českých nehlasovali ve

volbách 2004 a 2009 proti vládním stranám, čímž tak nebyl naplněn jeden

z nejdůležitějších předpokladů druhořadých voleb jako referenda o vládě. O tom,

že český případ byl k ,,ideáltypu“ druhořadých voleb v roce 2004 o něco blíže než

případ slovenský, svědčí i výsledky nových či do té doby neúspěšných subjektů,

jako bylo SNK –ED či hnutí Nezávislí. U ostatních předpokladů však již mezi

oběma zeměmi pozorujeme větší shodu, neboť při volbách do EP v roce 2004

byla zaznamenána shoda ohledně posouzení pěti hypotéz, z nichž byly potvrzeny

– z hlediska aplikace modelu SOE – tři: 1) předpoklad o nižší volební účasti

v porovnání s předchozími národními volbami, 2) posilování euroskeptických

formací a 3) vyšším procentu neplatných hlasů v evropských volbách oproti

předcházejícím volbám prvořadým.

V následujících volbách v roce 2009 byl zaznamenán odklon od

,,ideáltypu“ voleb druhého řádu jednoznačně největší, neboť shodně verifikované

hypotézy u obou zemí byly pouze dvě - tj. 1) opětně nižší volební účast a 2) vyšší

procento neplatných hlasů při evropských volbách. Shodně přitom vyznělo –

v případě ČR a SR - posouzení celkem osmi hypotéz.

Jak již bylo zmíněno výše, v posledních volbách do EP pozorujeme

zásadní změnu při možnosti aplikace modelu SOE na evropské volby. Celkově tak

bylo shodně potvrzeno šest předpokladů - tj. 1) vládní strany ztrácí podporu, 2)

dochází k redistribuci podpory od stran v prvořadých volbách úspěšných, ke

stranám v prvořadých volbách méně úspěšným či novým, 3) nižší volební účast,

4) velké vládní strany ztrácí více než malé vládní strany, 5) posilování

euroskeptických formací a 6) vyšší procento neplatných hlasů oproti volbám
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národním, přičemž shoda ve výsledcích mezi oběma státy byla opětně vysoká –

celkem u osmi posuzovaných hypotéz.

V průběhu všech tří dosavadně konaných evropských voleb můžeme

naopak u obou zemí jednoznačně vyvrátit předpoklad o úspěchu ekologických

stran v těchto volbách a (až na slovenský případ v roce 2004) předpoklad o vlivu

rozdílných pravidel pro volbu mezi oběma řády voleb na volební účast. Také

premisu o vlivu národních volebních cyklů na výsledky evropských voleb lze

rovněž považovat za spíše nepotvrzenou, neboť pro její verifikaci svědčí pouze

předpoklad týkající se voličského propadu u vládních stran v období okolo

poloviny národního volebního cyklu (mid term) - konkrétně tedy v České

republice výsledky voleb z roku 2004, v případě Slovenska poté výsledky voleb

v roce 2014. Naopak pro tvrzení týkající se voličského propadu ke konci

volebního cyklu (later term) či velmi dobrého výsledku stran na začátku tohoto

cyklu (honeymoon) nebyla v této práci zjištěna sebemenší podpora.

Za zmínku poté také stojí relativně dobré výsledky křesťansko-

demokratických formací, neboť KDU-ČSL a především KDH zatím v každých

evropských volbách nejen že neztrácely, ale někdy také výrazně posilovaly.

Disciplinovanost tradičního voličského jádra těchto formací, jež je tvořeno téměř

výhradně katolickými voliči (Hloušek a Kopeček 2010: 170-172), je tudíž na

rozdíl od některých ostatních politických stran (po posledních volbách v roce

2014 nejviditelněji České sociální demokracie či Slovenského Směru-SD) i

v evropských volbách vysoká.

Ze všech výše uvedených výsledků je tedy patrné, že oproti prvním

evropským volbám v roce 2004 pozorujeme v roce 2014 významnou shodu v

konvergenci obou ,,případů“ k modelu SOE, jehož uplatnění bylo povětšinou

vztahováno spíše k západoevropským zemím. Je tedy možné, že díky řadě

konvergenčních znaků (například de-ideologizaci politiky, fenoménu médiokracie

či personalizaci politiky) mezi ,,starými“ a ,,novými“ státy EU budeme ve volbách

do EP pozorovat čím dál tím menší odlišnosti v uplatnění modelu druhořadých

voleb mezi těmito dvěma skupinami evropských států (Cabada 2010: 24)

podobně, jako nyní na příkladu České republiky a Slovenska.
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