Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Daniela Volejníka

„České a slovenské volby do Evropského parlamentu v perspektivě voleb druhého řádu“

Bakalářská práce předložená Danielem Volejníkem je věnována srovnání českých a

slovenských voleb do Evropského parlamentu v letech 2004 až 2014 s využitím modelu voleb

druhého řádu. Volejníkova práce představuje příspěvek k politologicky dlouhodobě

relevantnímu tématu, jehož studium poskytuje – mimo jiné – důležité podněty pro teoreticky

založené diskuse rozvíjející metodologii výzkumu různých druhů voleb.

Základní cíl práce (posouzení vzájemných shod či odlišností uvedených voleb z hlediska

modelu voleb druhého řádu) byl jednoznačně splněn. Autor se velmi dobře orientuje

v problematice aplikace modelu voleb druhého řádu, což se výrazně kladně projevilo ve

formulaci souboru hypotéz, s nimiž operuje, a v argumentaci vztahující se k jejich potvrzení

či nepotvrzení. Vzhledem ke kritériím obvykle uplatňovaným při hodnocení bakalářských

prací má tato argumentace autora velmi solidní úroveň. V této souvislosti oceňuji, že se

Danielu Volejnikovi podařilo srozumitelně formulovat řadu postřehů a závěrů, přispívajících

k rozvíjení diskuse o aplikaci modelu voleb druhého řádu nejen v rámci „těsného“ srovnávání

českého a slovenského případu, nýbrž rovněž ve vztahu k širšímu komparativnímu rámci,

zahrnujícímu „staré“ a „nové“ země EU.

Struktura této bakalářské práce je v souladu s deklarovaným zaměřením práce a s autorem

zvoleným způsobem a rozsahem zpracování daného tématu.

Bakalářská práce D. Volejníka vychází z adekvátního datového podkladu, který vyhovuje

teoretickému zaměření, uplatněné argumentaci a celkovému záběru práce, a ze solidního

zázemí příslušné odborné literatury.

Po formální stránce posuzovaná bakalářská práce nevykazuje žádné závažné nedostatky a je

zpracována na velmi dobré úrovni.

Bakalářská práce, předložená Danielem Volejníkem, naplnila vytčený cíl a přispěla svým

dílem k teoreticky založenému komparativnímu výzkumu českých a slovenských voleb do

Evropského parlamentu a k diskusi o aplikaci modelu voleb druhého řádu v českém a

slovenském kontextu.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Brno, 22. 5. 2018 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.